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手軽に

読める

数字でみる相続
　国税庁が平成27年の相続財産種類別の被相続人数を発表し

ています。この調査によると、売掛金を相続財産とした被相続人

は2,909人いることがわかりました。この人数はすべての被相続

人（103,043人）のうち2.82％を占めます。決して多い数字では

ありません。むしろ、売掛金が相続財産となることは稀なケース

でしょう。

　売掛金や貸付金といった債権は適切な処理をしないと、多額の相続税や贈与税がかかってしまう可能性があり

ます。稀なケースだとしても気を抜けません。４ページでは債権放棄する際の注意点について紹介していますの

で、一読ください。

2.82％

相続・贈与マガジン



資産安心コラム

　最近は家族構成が複雑な家庭が
増えてきています。生涯独身で暮ら
す方や同性婚をした方、若いうちに
配偶者に先立たれた方など、例を挙
げればきりがありません。イレギュ
ラーな家族構成だと、相続時に問題
が起こる可能性が高いので遺言書
を作成しておくべきでしょう。今回
は、異母兄妹が相続争いをした事例
をご紹介します。

　実業家である進さんは、自身が

始めた事業で大成功をおさめまし

た。売上は毎年順調に伸びており、

会社の資産は十分に蓄積されてい

ます。また、資産運用の一環として

不動産投資を行い、法人形態でい

くつもの収益物件も所有していま

す。進さん個人としての相続資産

は、主に「事業会社」と「不動産所有

会社」の株式でした。

　進さんは30歳のときに結婚し、

長男の健司さんが生まれました。

悲しいことに、奥さんは若くして

病死してしまい、45歳で新しい相

手と再婚したのです。後妻との間

には長女の泉さんが生まれました。

　健司さんと泉さんはいわゆる異

母兄妹です。自分の母親がいない

健司さんにとって、実家は居心地

が悪かったのかもしれません。健

司さんは成人してすぐに独立しま

した。そんな中で進さんが急病で

倒れてしまい、そのまま帰らぬ人

になってしまったのです。

　進さんは遺言書を残していたの

ですが、内容は「事業会社と不動産

所有会社の２社の株式を、健司さ

んと泉さんへ均等に相続させる」

というものでした。つまり、２社は

健司さんと泉さんの共有状態に

なってしまったのです。本紙７月

号でご紹介したように、会社の重

要案件を決めるには３分の２以上

の株式を有しておかなければいけ

ません。均等に相続してしまった

ために、どちらか1人が経営判断

できない状態になってしまったの

です。

　健司さんと泉さんは２社の株式

を均等に持ち合っていますが、共

同で事業ができる関係ではありま

せん。健司さんは会社を経営して

きた実績がありましたので、「事業

会社の株は私が引継ぎ、不動産所

有会社の株は譲ります」と泉さん

に提案しました。ところが泉さん

はこの提案に応じません。現在も、

どうにもならない膠着状況が続い

ているようです。

　今回の場合では、進さんは事前

に健司さんと泉さんの意見を聞き、

事業会社を健司さん、不動産所有

会社を泉さんに相続する旨を遺言

書に記載しておくべきだったので

す。
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今からできる相続対策

最近、相続税対策として認められる
判決が出たことで話題になっている
“養子縁組”。芸能界のある大御所
が、自分の孫を養子にしたことでも
ニュースになりました。今回は、養子
縁組を活用した相続税対策のメリッ
トとデメリットを紹介していきます。

 “基礎控除額”を増やすことは、相

続税の節税対策として有名です。

基礎控除額とは、相続財産のうち

非課税対象となる金額を指します。

基礎控除額の算出方法は以下とな

り、法定相続人の数が増えれば増

えるほど金額は上がります。

3,000万円＋600万円×法定相続人
養子にした孫も法定相続人として

扱われ、基礎控除額を増やせるの

です。ただし、法定相続人にできる

養子の人数には制限がありますの

で、気をつけなければいけません。

法定相続人として認められる養子

の人数は、以下となります。
●実子がいる場合１人まで
●実子がいない場合２人まで

　では、１億円の相続財産があっ

たとして「実子１人」の場合と「実

子１人と養子１人」の場合で、どれ

だけ節税効果があるのかシミュ

レーションをしてみましょう。

〇実子１人の場合
基礎控除額：3,000万円＋600万

円×１人＝3,600万円

課税対象額：１億円－3,600万円

＝6,400万円

法定相続人が実子の１人しかいな

いと、課税対象額は6,400万円と

なります。

〇実子１人と養子１人の場合
基礎控除額：3,000万円＋600万

円×２人＝4,200万円

課税対象額：１億円－4,200万円

＝5,800万円

養子が増えたことで、課税対象額

は600万円低くなりました。

　相続税は相続人に課税される税

金ですので、法定相続人１人当た

りの相続額によって税率が決まり

ます。実子１人（１人当たりの相続

額6,400万円）だと30％であった

税率が、実子１人と養子１人（１人

当たりの相続額2,900万円）だと

15％になるのです。

　養子縁組は節税対策としては有

効的な手段ですが、親族間の争い

につながる可能性があることを覚

えておかなければいけません。

　養子縁組がきっかけで親族同士

の争いが起こり、裁判にまで発展

した事例をご紹介します。被相続

人であるＡさんには法定相続人と

して長男・長女・次女の３人がいま

した。亡くなる直前に節税を目的

として、長男の息子（Ａさんにとっ

ての孫）の養子縁組を行いました。

これを聞いて怒ったのが、長女と

次女です。「Ａさんには養子縁組の

意思はなかった」と、養子縁組無効

の裁判を起したのです。最終的に

は長男の主張が認められ、養子縁

組は有効になりましたが、最高裁

判所まで争われました。

　養子以外の法定相続人に不利益

が発生する場合のことをきちんと

説明し、法定相続人の理解を得る

ことが重要です。
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なかなか聞けない相続Q&A
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回収が見込めない債権を放棄する場合
贈与税がかかるって本当？

父 の 財 産 は 知 人 へ の
5,000万円の債権しか

ありません。この債務者からの
回収が困難だと予測されるの
で、債権放棄を検討しています。
債権放棄をすると債務者に贈与
税が課税されるのですが、債務
者が払えない場合は父が代わり
に贈与税を支払うことになると
いう話を聞きました。どのよう
に対応すれば、税金を抑えられ
るのでしょうか？

 
債務者が自己破産など
で弁済能力がないと判

断される場合は、贈与税が免除
されます。しかし、債務者が少
額でも返済をした過去がある
と贈与税が発生してしまいま
す。

Q

A

　事業を行なっていると、売掛

金や貸付金といった債権を

持っていることも少なくあり

ません。債権は資産として考え

られているので、そのまま相続

が発生しますと相続税の課税

対象になります。

　今回のケースのように債権

回収が見込めない場合は、相続

税のことを考え、生前に債権放

棄をしようとする方もいらっ

しゃるでしょう。債権を放棄す

ると、法律上、債権者から債務

者へ債権が贈与されたことに

なります。利益を受けた債務者

は贈与税を支払わなければい

けません。

　この贈与税を債務者が支払

えないとなると問題です。贈与

税には連帯納付義務があり、債

権者が贈与税を支払うことに

なります。もちろん、贈与税が

免除されることもあります。そ

れは債務者がすでに債務超過

の状態にあり、債務者が贈与税

を支払える可能性が著しく低

い場合です。ただし、債務者が

少額でも返済をしていると贈

与税が発生してしまいます。

　贈与税の税率は相続税より

も高いことで有名です。債権放

棄をしないで相続税を支払っ

た方が、節税になるケースもあ

ります。専門家にシミュレー

ションをしてもらった方が、よ

り効果的な節税対策ができる

でしょう。

　債権の相続について悩んで

いる方は、専門家までお問い合

わせください。
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